Российская Федерация

Иркутская область

Заларинский район

Администрация Хор-Тагнинского муниципального образования
Глава администрации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.01.2012                                          № 2                             с. Хор-Тагна

Об «Организации военно-учетной работы» на территории Хор-Тагнинского муниципального образования

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральны​ми законами 1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», 1997 г. № 31-ФЗ «О мобили​зационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий​ской Федерации», постановлением Правительства Российской Федера​ции от 27 ноября 2006 г. № 719 «Об утверждении Положения о воин​ском учете», Устава Хор-Тагнинского муниципального образования.

ПОСТАНОВИЛ:

1. Организовать военно-учетную работу на территории Хор-Тагнинского муниципального образования.
2. За организацию ведения первичного воинского учета назначить  ведущего специалиста, Савельеву Ирину Николаевну.

3. Утвердить должностные инструкции военно-учетного работника, (прилагается).
4. В случае отсутствия военно-учетного работника (инспектора) по уважи​тельным причинам (отпуск, временная нетрудоспособность, командиров​ка) его замещает глава администрации Беляева Р.К.

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Хор-Тагнинского муниципального образования                     Р.К.Беляева

Утверждены

Постановлением главы администрации

 Хор-Тагнинского муниципального образования

                                   От 11.01.2012 г № 2

Должностные обязанности военно - учётного работника
Хор-Тагнинского муниципального образования,

 ответственного за осуществление воинского учета.
   а) При постановке граждан на воинский учет военно-учётный работник     должен:
1.
Проверять у граждан, пребывающих в запасе, военные билеты (временные
удостоверения ), а у граждан, подлежащих воинскому призыву на военную
службу, -удостоверения граждан, подлежащих призыву на военную службу. Проверяется наличие и подлинность военных билетов (временных удостоверений) и удостоверений граждан, подлежащих призыву на военную службу, их соответствие паспортным данным гражданина, наличие фотографии и ее идентичность владельцу, а во временных удостоверениях, кроме того и срок действия. Далее проверяется наличие отметок о снятии граждан с воинского учета по прежнему месту жительства и постановке офицеров запаса и граждан, подлежащих призыву на военную службу, на воинский учет в военном комиссариате по новому месту жительства.
2. При обнаружении в военных билетах (временных удостоверений, выданных
взамен военных билетов) и удостоверениях граждан, подлежащих призыву на
военную службу, не оговоренных исправлений, неточностей и подделок,
неполного количества листов сообщить об этом в военный комиссариат для
принятия соответствующих мер.
3. При приеме от граждан военного билета (временного удостоверения
выданного взамен военного билета) или удостоверения гражданина,
подлежащего призыву на военную службу, выдать владельцу документа
расписку.
4. На граждан, пребывающих в запасе , заполнить карточки первичного учета.
На прапорщиков, мичманов, сержантов, старшин, солдат и матросов запаса,
кроме того, заполнить учетные карточки. Граждане, подлежащие военному
призыву на военную службу, вносятся в список граждан, подлежащих призыву
на военную службу, и на них заполняются алфавитные карточки. Заполнение
указанных документов производится в соответствии с записями в военных
билетах (временных удостоверениях) и удостоверениях граждан, подлежащих
военному призыву на военную службу.
При этом уточняются сведенья семейном положении, об образовании, о месте работы, должности, месте жительства граждан, встающих на воинский учет.
5.
В случае обнаружения неправильных записей граждан после оформления
постановки на военный учет направлять в военный комиссариат для внесения в
военные билеты (временные удостоверения, выданные взамен военных билетов)
и удостоверения граждан, подлежащих призыву на военную службу,
соответствующих изменений.
6.
На граждан, переменивших место жительства в пределах района, а также
граждан, прибывших с временными удостоверениями, выданными взамен
военных билетов, заполняется и высылается в военный комиссариат именной
список с указанием фамилии, имени, отчества, места жительства и работы,
должности этих граждан, наименование органа местного самоуправления, где

они ранее состояли на воинском учете. Учетные карточки на этих граждан не заполняются.
7. Сделать отметку о постановке гражданина на воинский учет в военном
билете и в карточках регистрации или в домовых книгах - штамп
административного органа.
8. О гражданах, прибывших из других районов (городов) с мобилизационными
предписаниями, сообщить в военный комиссариат, где они ранее состояли на
воинском учете. Изъятие мобилизационных предписаний производить только по
указанию военного комиссариата, о чем в военных билетах производить отметку.
9. Карточки первичного учета и алфавитные карточки составить в
соответствующий раздел учетной картотеки.
10. В 2-недельный срок представить в военный комиссариат учетные карточки
на прибывших граждан, их мобилизационные предписания, список граждан,
принятых на воинский учет без заполнения карточек, и список граждан,
подлежащих призыву на военную службу.
б) При снятии с воинского учета военно-учётный работник     должен:
1.     Сделать отметку о снятии с воинского учета в военном билете солдата (матроса), сержанта (старшины), прапорщика (мичмана) - штамп органа местного самоуправления в графе «Снят» раздела 9 «Отметки о приеме и снятии с воинского учета».
Отметка производится на основании записи, сделанной в военном комиссариате:
в военном билете офицера запаса - в пункте «21. Отметка об освобождении от исполнения воинской обязанности»
в военном билете солдата ( матроса), сержанта (старшины), прапорщика (мичмана) - в разделе «10. Отметки об освобождении от исполнения воинской обязанности».
2. По решению военного комиссара изъять мобилизационные предписания у
граждан, убывающих за пределы района, о чем в военном билете делается
отметка.
3. Составить список граждан, снятых с воинского учета, который вместе с
изъятыми мобилизационными предписаниями в 2- недельный срок
представить в военный комиссариат.
4. Карточки первичного учета граждан, снятых с воинского учета, хранить до
очередной сверки с учетными данными военного комиссариата, после чего
уничтожить.
5. О гражданах, убывших на новое место жительства за пределы района без
снятия с воинского учета, в 2- недельный срок сообщить в военный
комиссариат для принятия необходимых мер.
6. В документе воинского учета умершего гражданина произвести
соответствующую запись, которую заверить подписью главы органа местного
самоуправления и гербовой печатью, после чего военный билет (временное
удостоверение) или удостоверение гражданина, подлежащего призыву на
военную службу, отослать в военный комиссариат.
в)   В течении календарного года военно-учётный работник     должен:
     1. Обеспечить полноту и качество воинского учета граждан, пребывающих в        запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу, из числа
проживающих на территории органа местного самоуправления.
1. Сверять не реже одного раза в год сведения о воинском учете граждан в
карточках первичного учета (учетных карточках) с документами воинского
учета военных комиссариатов. В ходе сверки уточнять следующие данные граждан: фамилию, имя, отчество; дату рождения; место рождения; образование; должность (профессия); семейное положение и состав семьи; домашний адрес.
    3.
Направлять в 2-недельный срок по запросам военных комиссариатов
необходимые для занесения в документы воинского учета сведенья о
гражданах, не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете.
    4.  Обеспечить гражданам возможность своевременной явки по вызовам
   (повесткам) в военные комиссариаты для постановки на воинский учет.
    5.  Сверять не реже одного раза в год карточки первичного учета и списки
    граждан, подлежащих призыву на военную службу, с личными карточками
    граждан, ведущими в организациях, находящихся на территории органа
    местного самоуправления, а также с карточками регистрации или домовыми
   книгами.